Quarto, ex eo quod ad verbum Hebreos habent, *coram gloria humilitas*, Septuaginta Complutensis contraria vertunt, *precedit autem humilis gloria; quod secutus Syrus vertit, laus humilis gradus ante eum*; Chaldeus, *qui gloriatus est, sit humilis*. Utrumque ergo verum est, et quod gloriam precedat humilitatem; et vice versa, quod humilitatem precedat gloriam: nimis humilis praedita gloria, quasi glorie meritum; viceversa gloria praedita humilitatem, quasi humilitatis spes corona et premium; sicut ergo meritum in ratione meriti praeditum premium in genere causa superioriorum, sic pariter humilitas praedita gloriam; et sicut premium in ratione premi praeditum merito in genere causa finalis (unde laboranti et certanti ante laborem et certantibus proponi solet premium), sic pariter gloria praedita humilitatem. Hac ergo duo sunt commixa, et unum ex altero sequitur: nimis enim ex eo quod humilitas praedita gloriam in ratione meriti, necessario sequitur quod gloria praedita humilitatem in ratione premi. Sie Christus, ait Apostolus, *Hebr. xi, 2*, « proposito sibi gaudio sustinet crucem confusione contempta. » Unde S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 3*: « Gloria praedita humilitas, hoc est, ait, sicut calamitas insolentiam, ita splendor et gloria humilitatem comitatur. Dominus enim superbis resistit, humilium autem dat gratiam: atque contraria contrariis viceversam inducit, qui omnia juste admittatur. »

Huc faciunt axioma et paradoxa S. Augustini de humilitate: *Primum: « Deus, cum omnium sit excellentissimus, non elatione, sed humilitate contingit: » ita ipse, homilla ultima inter 50: secundum: « Excelitus est Dominus, et humili respicit, et excelsa a longe cognoscet, Psal. CXXVII. Excelita posuit pro superbis; illi ergo respicit ut attollat, ista cognoscit ut deprimit et dejicit, » ibid.; tertium: « Seit serpens nos non posse redire (ad Deum) nisi per humilitatem, qui per superbiam lapsi sumus. Dux nobis ipse fuit ad superbiam, modo ad humilitatem ducem Christum sequanum, » ibid. hom. 12; quartum: « Humilitatis passibus ad eccl. culmina condescindit, quia Deus excelsus non superbis, sed humilitate attingit, discamus humilitatem, per quam Deo propinquare poterimus: » ita ipse serm. 213 *De Temp. quinatum*: « Per superbiam mirabilis Angelorum creatura ecclit de eccl.: per humilitatem Dei fragilitas humana natura ascendit in eccl., » ibidem; sextum: « Quantum eoy humilitate inclinatur ad ima, tantum proficit in eccleso: qui enim humilis erit, exaltabitur in gloria, » ibidem; septimum: « Quanto quis humili erit de seipso, tanto major erit in conspectu Dei. Superbus vero quanto gloriosus apparat inter homines, tanto dejector erit ante Deum: qui enim sine humiliata bona opera agit, in ventum pulvri portat, » ibidem; octavum: « Descende ut ascendas, humiliari ut exaltaris, » ita exaltatus*